Vt hanc controuersiam aliqua ex parte obscuram & perplexam, commodius explicemus ac dirimamus, præmittendum ducimus, inter omnes constare, Decimam in Vetere Hebræorum populo, iure diuino esse solutam, vt constat Exod. 22. *Decimas tuas*, inquit Moyses, *non tardabis reddere* & *Leuit. 27. Omnes decime terræ, siue de pomis arborum, siue de frugibus, Domini sunt, & illi sanctificantur. Omnia decimarum bonis, & ouis, & capræ, quæ sub pastoris virga transeunt, quicquid decimarum venerit, sanctificabitur Domini, & idem præcipitur, Num. 18.*

Questio 11

Quæstionis igitur dubiæ est primum, verum decimæ debeantur nunc in tempore Euangelicæ legis, iure diuino, quod quidem aperte ex Novo Testamento colligatur, hoc enim affirmant, vt paulo ante diximus, Iuris Canonici Doctores, Theologi verò negant. Illi verò probant primum ex illo Matthæi 23. Vbi Dominus dixit: *Ve vobis Scribæ & Pharisei hypocrite: quia decimatis mentam, & anelam, & cyminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legi, iudicium, & misericordiam, & fidem.* Postea eos reprehendens, quod leuiora præcepta sectantes, grauiora negligenter, subdit: *Hæc oportuit facere, & illa non omittere.* Ergo voluit ibi Christus, vt vtraque præstarentur, ac proinde Decima soluatur. Deinde ex eo arguuntur, quod idem Christus dixit: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum, & Phariseorum, non intrabitis in Regnum Cælorum:* & paulo ante dixerat: *Non veni soluere legem, sed adimplere.* Præcepit itidem vt Cæsari reddantur quæ Cæsaris sunt, & quæ sunt Dei, Deo, ergo, quæ eademmodum tributa, & centus Cæsari persoluantur, ita etiam Deo, cuius sunt decimæ, persolui debent.

Secundum, dubiæ etiam quæstionis est, An præceptum datum diuinitus in Vetere Testamento de decima soluenda, ad mores pertineat, an verò potius ad cæremonias, quibus futura significabatur, An ad ciuilem veteris populi gubernationem? Quod est querere, An fuerit Morale præceptum, an Cæremoniale, an verò Iudiciale, Nam si ad mores pertinebat, Christi morte sublatum non est: Si ad Cæremonias, omnino abrogatum censetur, nec fas est, post Christi mortem illud obseruare: Si ad Populi gubernationem, delerum quidem est morte Christi, ita tamen, vt auctoritate Ecclesiæ de nouo constitui potuerit, Iuris itaque Canonici Doctores Morale præceptum fuisse censent; ac propterea minimè Christi morte antiquatum & extinctum, & ad primum Decalogi præceptum pertinere. Nam eo ipso, quod vnum Deum colere nos oportet, supremum omnium rerum Dominum ac Principem, aliquid ei offerre debemus, quo proficemur summum eius dominium ac principatum in omnia, & quo testemur eius esse vniuersa, & quicquid boni in nobis est, ei acceptum referendum. Theologi verò docent, eiusmodi præceptum Dei, ad ciuilem veteris populi administrationem spectare: & ideo Christi morte fuisse abrogatum; de integro tamen esse auctoritate Ecclesiæ constitutum. Nam ratio quidè naturalis præscribit aliquid esse Deo offerendum; sicut etiam præcipit aliquo tempore feriandum, & Deo diuinisq; rebus vacandum; at quemadmodum certum & statutum tempus minimè constituit, quo Deo vacemus; sic nec præcipit certam nostrorum bonorum partem Deo offerri: nec enim magis præcipit decimam, quam vigesimam, trigesimam, aut quinagesimam reddi.

In his igitur duabus quæstionibus à me propositis longe probabilior & verior est Theologorum sententia, videlicet, iuris naturalis & diuini esse decimam, vel aliquid, quo ipsa decima compensetur; hoc est, partem aliquam nostrorum fructuum necessariam ad ministros Ecclesiæ sustentandos, & ad soluendum debitum operarij Ecclesiasticis stipendium, sed non definitè partem de-

cimam fructuum: nam in Nouo Testamento, vt docet S. Thomas *quodlib. 2. art. 8.* nullum diuinum præceptum est datum nisi ad Decalogum, & mores, ad fidem, spem, & charitatem, ac Sacramenta à Christo Domino instituta pertineat: at præceptum de decima soluenda, non est tale: quoniam iuris quidem naturalis est, vt Ecclesiæ ministris aliquid reddatur, ex quo viuant, & debito stipendio afficiantur; sed vt soluamus decimam partem fructuum nostrorum potius quam octauam, aut vigesimam, iuris naturalis non est; sed scripti, diuini, aut humani. Christus item Dominus in Nouo Testamento non legitur præcepisse vt decima soluatur. Dixit quidem ille, Scribas, & Phariseos reprehendens, quod ex minutis rebus decimam soluerent, & grauiora legis præcepta negligenter: *Hæc oportuit facere, & illa non omittere:* sed his verbis, vt S. Thomas *quodlib. 2. art. 8.* Henricus *quodlib. 4. q. 28.* interpretatur, Decimam approbatam, quatenus in eo vetere populo diuina lege soluebatur, quasi diceret; Vos, Scribæ & Pharisei, oportet decimam soluere prout est in lege imperatum, & alia etiam grauiora legis præcepta seruare. Obiciebant Canonici iuris interpretes, Christum quod dixisset: *Nisi abundauerit iustitia vestra plus quam Scribarum & Phariseorum, non intrabitis in Regnum Cælorum.* Sed respondent Theologi, hoc ideo Scribis & Phariseis Dominum dixisse; tum quia illi in exteriora duntaxat virtutis officia incumbabant, interiora verò negligebant, & gloriâ apud homines aucupabantur, apud Deum autem eam comparandam parum, aut nihil curabant: tum quia minima seruabant, maiora contemnebant. Nec illud item obstat, quod obiciebatur: *Non veni soluere legem sed adimplere.* Nam Christus quoad vixit, legem seruare, & implere studuit, quæ tamen ipsius morte erat aliquo cessatura, cum ad id usque temporis fuerit diuinitus data. Pari ratione nihil impedit id quod est principio obiectum, nempe: *Reddite quæ sunt Cæsari, Cæsari; & quæ sunt Dei, Deo:* his enim verbis significare voluit, tributa Principibus debita soluere nos oportere; & Deo cultum, honorem & obsequium debitum tribuendum; & in illo vetere populo decimam esse reddendam, quia erat de ea soluenda præceptum diuinum constitutum. Nunc verò de ea reddenda diuinum præceptum non habemus, sed Canonicum duntaxat ab Ecclesiâ datum. Accedit his, vt quidam Theologi argumentantur, quod si Decima Diuini iuris esset, consuetudine abrogari non posset: at multis in locis tum ex toto, tum ex parte, Consuetudo tale ius abrogauit. Sed hoc argumentum non magnam vim habet contra Canonici iuris Doctores, vt inferius ostendam. Argumentantur alij; Priuilegio, aut beneficio Romani Pontificis fieri nõ posset vt decima non solueretur, si iure diuino deberetur: at in quibusdam Prouincijs Romani Pontificis auctoritate & concessu, Decima non soluitur. Sed nec hoc argumentum magni ponderis est apud me, vt inferius quoque dicam. Adde quod in Euangelio solum legimus, ministris Ecclesiæ commoda vitæ alimenta & stipendia deberi, iuxta illud: *Dignus est operarius cibo suo;* & Math. 10. *quis militat suis stipendijs vsquam?* At qui diuinum hoc ius non præscribit certam definitamque partem soluendam, sed

tantam, quanta sit necessaria ad commodè ministros Ecclesiae sustentandos & suo debito stipendio honorandos & afficiendos: hoc enim ius ingenue Theologi fatentur esse diuinum & naturale. Diuinum quidem, quia Apostolus dicit: *Dominus ordinauit, ut qui Euangelium annuntiant, de Euangelio uiuant: & qui altari deseruiunt, de altari uiuant: & ipse Dominus Matth. 10. Dignus enim est operarius cibo suo.* Naturale uero, quia naturalis ratio praescribit, ut qui laborat pro nobis, mercedè & stipendium debitum recipiat.

Quintò quaritur, Quo pacto intelligi debeat, quod toties ius Canonicum repetit, Decimam deberi iure diuino? *Respondeo*, Iuris Canonici Doctores hoc unico argumento esse permotos, quod in iure Canonico quatuor Doctores, Ambrosij, Gregorij, Augustini, Hieronymi testimonia continentur, in quibus perspicue dicitur, Decimam iuris esse diuini. Hieronymus certè ut refertur in c. 16. quæst. 1. Sic habet: *Quod autem Beatus in quaestione, utrum ius decimarum & oblationum secularibus provenire possit? Nouit vestra sanctitas omnino non licere protestantibus hoc diuinis auctoritatibus patrum Canonum. Quamobrem si aliquando fuerint ab eis male detenta, quae diuini iuris esse noscuntur, & in usum transferantur, ut horum, & seruorum Dei, & reliqua. Et ut habetur in cap. Reuertimini eadem causa, & questione idem Hieronymus ait: Reuertimini ad me, & reuertar ad vos, dicitur*

Matth. 7.

Dominus exercituum. Et dixistis: In quo reuertemur? Si affiger homo Deum quia vos configitis me. Et dixistis, in quo configimus te? In decimis & primitiis: & ideo in penuria vos maledicti estis, & me configitis gens tota. Inferte omnem decimam in horreum meum, & sit cibis in domo mea, & probate me super hoc, dicit Dominus, si non aperuero uobis caelorum cael., & effundero benedictionem usque ad abundantiam. Et post multa dicit: Si quando fames & penuria, & rerum omnium egestas opprimunt multum, sciamus hoc ex Dei ira descendere, qui in pauperem, si non accipiant elemosynam, fraudari se loquitur: & suas possessiones possimus decimas & primitias interpretari. Deinde Ambrosius Sermone primo de Quadragesima: qui Deo, inquit, non uult reddere decimas quas retinuit, & homini non si uult reddere, quod iniuste ab eo abstulerat, non timeat adhuc Deum, & ignorat quid sit uana poenitentia, ueritas, confessio. Et est Dei iustissima consuetudo, ut si in illi decimam non dederis, in ad decimam reuocent. Augustinus, ut habetur in cap. Decime 16. quæst. 1. ait: Deus enim uollet, qui dignatus est eorum dare, decimam à nobis dignatus est recipere, non sibi, sed nobis sine dubio profuturam. Et 16. quæst. 7. cap. Maiores, dicit: Maiores nostri ideo copijs omnibus abundabant, quia libentius decimas Deo dabant, & Caesari censum reddebant. Modo autem quia decessit deuotio fidei, accessit inuidia fisci: Nolumus pariri cum Deo decimis; modo autem tollitur totum: hoc tollit fisci, quod non accepit Christus. Gregorius uero, ut refertur in cap. Quadragesima, de Consecr. diuit. 5. Tubetur, inquit, ab omnipotenti Deo omnium bonorum nostrorum decimas dare.

Hoc idem multi Romani Pontifices suis Constitutionibus aperte tradiderunt, quia in primis Innocentius II. scribit in cap. Tua nobis, de Decimis: *Nimis profecto iniquum uideatur, si Decime, quas Deus in signum diuinitatis dominij sibi reddi praecipit, iustas esse decimas & primitias assuerant, occasione premissa vel excogitata magis si aude dimittunt ualeant. Et in cap. Tua de Decimis ait, nemine posse à solutione decimarum*

eximi imperiali concessione quamuis generali, quae diuina Constitutione debentur. Alexander III. in c. Parochianos de Decimis dicit: *Cum Decimae non ab hominibus, sed ab ipso Domino sint institutae, quasi debitum exigi possunt. Paschalis, ut refertur in cap. Decimas, 16. quæst. 1. Decimas, inquit, à Populo, Sacerdotibus, & Leuitis esse reddendas, diuina legis sanxerat auctoritas, Innocentius III. in Concilio Generali Lateranensi, & habetur in cap. In quibusdam de Decimis: *Illae decimae necessarias soluedae sunt, quae debentur ex lege diuina. Gregorius VIII. in cap. Decimas 16. quæst. 7. Oportet congruentius nos decimas & primitias, quas iure Sacerdotum esse sancimus, ab omni populo accipere, quas fideles, Domino precipiente offerunt, iuxta illud uaticinium Malachiae: Inferte omnem decimam in horreum meum. Urbanus II. Praecipimus ut decimas omnino dari Deo non negligatur, quas ipse Deus dari constituit: quia uincendum est, ut qui Deo suum debitum subtrahit, ne forte propter suum debitum asserat ei necessaria. His accedunt etiam Concilia; & quibus Moguntinense sic ait in cap. Decimae 16. quæst. 6. Decimas Deo & Sacerdotibus Dei dandas, Abraham salus, & Isaac promissis insinuat. Deinde lex statuit, ut omnes Sancti Doctores commemorant. Tridentina quoque Synodus in cap. 12. de Reformat. sess. 25. can. decimarum solutio debita sit Deo: qui eas dare uoluerit, aut damus impediunt, res alienas inuadunt. Et in Concilio Generali Lateranensi sub Innocentio III. ut habetur in cap. In quibusdam de Decimis, legitur: *Illae quippe decimae necessarias soluedae sunt, quae debentur ex lege diuina. Hoc sunt iuris Canonici decreta, quibus ostenditur, Decimam iuris esse diuinam, ut opinatur iuris pontificij consulti.***

Ceterum contra hanc iuris Canonici Doctrinam lententiam facere uidentur ea uerba quae refertur in cap. In quibusdam citatis, de Decimis ex Innocentio III. Concilio Generali Lateranensi, nimirum: *Illae quippe decimae necessarias soluedae sunt, quae debentur ex lege diuina, uel loci consuetudine approbata.* Vbi notandum sub distinctione & alternatiue (ut loqui in iure mos est) dixisse Pontificem (ex lege diuina uel loci consuetudine approbata) ad distinctionem autem sufficit unius partis ueritas, non utriusque. Quapropter iuris pontificij consulti in ijs uerbis interpretandis plurimum laborant, & dissident. Alij enim docent, iuris diuini esse Decimam, sed consuetudine gentis, ciuitatis, uel populi, aliquando partem minorem solui, nimirum duodecimam, uigesimali, uel trigesimali. Alij dicunt, iure diuino Decimam deberi, sed consuetudine alicubi decima aliquo alio compensari, in multis enim locis Decimae usus & more sunt, ut re alia commutata. Respondent alij, Decimam praedictam iuris esse diuinam, per sonalem uero consuetudine esse introductam. Ut merito dictum sit, inquit: *Decimae ex lege diuina debentur, uel loci consuetudine approbata.* Primum, in praedicta decima locum habet, & secundum, in personali. Ioan. Andreas & Panormitanus dicunt, hoc locum habere in ijs decimis, quae consuetudine soluentur: nam aliquae sunt quae hoc modo & iure debentur. Profecto quicquid dicant, uelint nolint, in opinionem Theologorum incidunt, nimirum, quod attinet ad partem in certam & necessarium ad ministrum Ecclesiae commodè sustentandos, iure diuino decimam deberi, uel aliquod quo decima compensatur.

fatur; quia iuris diuini est, vt populus Ecclesie ministros commodè sustentet, & eis debitam laboris mercedem, & operæ stipendium soluat ac reddat. Sed Pontifex, & Concilium absolute, & simpliciter aiunt, Decimam deberi ex lege diuina, vel consuetudine approbata. Quare fatendum est multo veriorum esse Theologorum sententiam, omnia iura superius allegata, triplicem sensum habere posse: Primum, Decimam Deo deberi, & Deo solui: (his enim verbis Augustinus, Ambrosius, & alij Patres vtuntur) quia soluitur Ecclesie in Clericorum alimentum & victum: & Deus sibi dari dicit, quicquid suis ministris datur: ac propterea suorum ministrorum alimentum, horreum, & domum, appellat suum cibum, horreum, & domum. Deinde, quemadmodum leges, res sacras, ac religiosas dicunt esse iuris diuini, quia sunt à communi hominum vsu sepositæ: eodè sensu Hieronymus & alij Patres Decimam aiunt iuris esse diuini, quia nimirum sit res sacra & religiosa, hoc est, sacris vsibus deputata. Tertio, Pontifices sæpè testantur, Decimam iure diuino deberi, tum quia Decimam accipiunt prout est pars fructuum debita & necessaria Clericis ad commodum eorum alimentum & victum, & stipendium debitum, non autem prout est certa & definita pars fructuum; videlicet, Decimam vocant illi vel decimam partem fructuum, vel id omne quo decima compensatur, quodque necessarium est ad ministros Ecclesie comodè sustentandos. Tum etiam, quia significant, Decimam nunc Ecclesie solui, quæ lege diuina in veteri Hebræorum populo Leuitis, & Sacerdotibus debebatur. Et Decreta Canonica ius diuinum interdum appellat, quicquid in sacris literis continetur, siue ad veteris id, siue ad Nouum spectet Testamentum, siue id quod more veteris legis constitutum est.

Secundo queritur, An Decima personalis iure diuino debeatur? Duæ sunt opiniones, prima affirmat, estque Innocentij *cap. vlt. de Paroch.* qui infanos vocat, & quasi hæreticos, eos, qui negant Decimas personales reddi debere: & miratur quosdam Theologos iuniores asserentes, Decimam personalem minimè iure diuino persolui, sed humano, vel gentis, ciuitatis, vel populi consuetudine approbata. Quod probat ille duplici testimonio diuinarum scripturarum, ex capite nimirum 18. Numerorum, & ex cap. 11. Deuteronomij, vt omnium bonorum decima solatur: at vbi leges ac iura nihil distinguunt, nec nos distinguere oportet. Accedit, quòd si ex ijs, quæ procreat humus, decima debetur, vt hæc bona Deo accepta referantur, ergo etiam ex ijs, quæ opera & industria hominis efficit, decima reddi debet, cū hæc etiam bona à Deo omnium bonorum largitore proveniant.